
Bộ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

QUYỂT ĐỊNH
Phê duyệt Đe án tổ chức "Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015"

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn lióa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2013 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc 
thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp giai đoạn 2013-2020;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn,

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức "Liên hoan 
Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015".

Điều 2. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp năm 2015 của 
Cục Nghệ thuật biểu diễn được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 
trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định n à y —

QUYẾT ĐỊNH:

KT. B ộ  TRƯỞNG 
THỬ TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo)-,
- Thứ trường Vương Duy Biên; 
-Lưu: VT, NTBD(2), Thg.15



B ộ VĂN HOẢ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ ÁN
Tổ chức “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015”

(Ban hành theo Quyết định sổ IM  /QĐ-B VHTTDL ngày ¿ ị  tháng 01 năm 2015 
của Bộ trưởng Bộ Văn hỏa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 285/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2013 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc 
thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp giai đoạn 2013-2020; Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch xây dựng Đề án tổ chức “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV
- Hà Nội 2015” với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa.

Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015 là sự kiện văn hóa 
nhằm thúc đẩy mối quan hệ hợp tác trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật giữa Việt 
Nam và các nước trên thế giới; là nơi hội tụ các đơn vị nghệ thuật Múa Rối trên 
toàn quốc và các đoàn nghệ thuật múa Rối tiêu biểu đến từ nhiều quốc gia. Đây 
là hoạt động văn hóa nghệ thuật hướng tới kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 
2015.

“Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015” là dịp các nghệ sỹ 
nước chủ nhà giới thiệu giá trị nghệ thuật Múa Rối đặc sắc, độc đáo của Việt 
Nam tới bạn bè quốc tế; là cơ hội để các nhà quản lý nghệ thuật, các nghệ sỹ 
Múa Rối Việt Nam có điều kiện giao lưu, học hỏi những tinh hoa nghệ thuật 
Múa Rối nhân loại, trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm quý báu trong quá trình 
lao động sáng tạo nghệ thuật. Từ đó, có những đổi mới về phương pháp tổ chức, 
quản lý, sáng tạo những tác phẩm đạt chất lượng nghệ thuật cao, đáp ứng nhu 
cầu thưởng thức nghệ thuật của nhân dân trong thời kỳ mới.

Liên hoan còn là một sự kiện văn hóa nằm trong khuôn khổ chương trình 
Năm du lịch quốc gia 2015 với chủ đề: “Ket nối các di sản thế giới” nhằm quảng 
bá các di sản văn hóa và tiềm năng du lịch của các tỉnh, thành phố đã từng là 
kinh đô cổ của Việt Nam đối với du khách quốc tế, thúc đẩy du lịch nội địa.

II. Thòi gian, địa điểm tổ chức.

- Thời gian: Từ ngày 10 đến 16 tháng 10 năm 2015.

- Đia điểm Khai mac. Be mac: Tại Nhà hát Lớn Hà Nội (số 1 Tràng Tiền) 
và Quảng trường Cách mạng tháng Tám.

- Đia điểm biểu diễn trong khuôn khổ Liên hoan:

+ Nhà hát Múa rối Việt Nam, 361 Trường Chinh, Thanh Xuân, Hà Nội.
+ Trung tâm Biểu diễn Nghệ thuật Âu Cơ, số 8 Huỳnh Thúc Kháng, Ba 

Đình, Hả Nôi



- Đia điểm dư kiến biểu diễn phuc vu nhân dân thủ đô Hà Nôi trong 
những ngày diễn ra Liên hoan:

+ Nhà hát Quân đội, đường Hồ Tùng Mậu, cầu  Giấy, Hà Nội.

+ Nhà hát Chèo Kim Mã, số 1 Giang Văn Minh, Ba Đình, Hà Nội

+ Rạp Khăn quàng đỏ - Cung Thiếu nhi Hà Nội, 36 Lý Thái Tổ, Hoàn 
Kiếm, Hà Nội.

+ Nhà hát Tuổi ửẻ, 11 Ngô Thì Nhậm, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

+ Rạp Hồng Hà, số 51 Phố Đường Thành, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

III. Quy mô tổ chửc.

Tham dự "Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015" là các 
đơn vị nghệ thuật Múa Rối tiêu biểu đến từ các châu lục và các đơn vị nghệ 
thuật Múa rối chuyên nghiệp Việt Nam.

Để hoạt động có sức lan tỏa, tạo không khí sôi động trong năm du lịch 
quốc gia 2015, Ban Tổ chức dự kiến tổ chức cho các đơn vị tham gia Liên hoan 
đi biểu diễn phục vụ nliân dân tại một số địa phương có tiềm năng du lịch thuộc 
các tỉnh, thành phố đã từng là kinh đô của Việt Nam như: Thanh phố Việt Trì 
tinh Phú Thọ, Thành phố Ninh Bình tỉnh. Ninh Bình, Thành phố Thanh Hóa tỉnh 
Thanh Hóa.

1. Đơn vị chỉ đạo.
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Đơn vị chủ trì thực hiện.
■ •  •

- Cục Nghệ thuật biểu diễn - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Đơn vị phối hợp thực hiện.

- Nhà hát Múa Rối Việt Nam.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Hà Nội.

- Cục Hợp tác quốc tế.

- Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam.

- Vụ Kế hoạch - Tài chính.

4. Thành phần tham dự Liên hoan.

a. Mời 15 đoàn nước ngoài trong số 27 quốc gia sau:

1. Canada

2. Cộng hòa Ả Rập Ai Cập

3. Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào

4. Cộng hòa In-do-ne-xia

5. Cộng hòa Liên bang Đức



6. Cộng hòa nhân dân Trung Hoa

7. Cộng hòa Pháp

8. Cộng hòa Phần Lan

9. Cộng hòa Phi-lip-pin

10. Cộng hòa Séc

11. Cộng hòa Xing-ga-po

12. Cộng hòa Italia

13. Hàn Quốc

14. Hợp chủng quốc Hoa Kỳ

15. Malaysia

16. Liên bang Me-hi-cô

17. Cộng hòa liên bang Mi-an-ma

18. Liên bang Nga

19. Brunei Darussalam

20. Mià nước Israel

21. Nliật Bản

22. Vương quốc Bỉ

23. Vương quốc Cam-pu-chia

24. Vương quốc Maroc

25. Vương quốc Tây Ban Nha

26. Vương quốc Thái Lan.

27. Vương quốc Thụy Điển.

b. Các đợn vị trong nước:
Ban Tổ chức chọn những chương trình tiêu biểu của các đơn vị nghệ thuật 

Múa rối chuyên nghiệp tham gia Liên hoan, dự kiến gồm:

1. Nhà hát Múa rối Việt Nam.

2. Nlià hát Múa rối Thăng Long, Hà Nội.

3. Đoàn Nghệ thuật Múa rối Hải Phòng.

4. Nhà hát nghệ thuật truyền thống Hà Tĩnh.

5. Đoàn nghệ thuật múa rối - Trung tâm Văn hóa Thông tin tỉnh Đắk 
Lắk.

6. Đoàn Nghệ thuật Múa rối Thành phố Hồ chí Minh.

7. Đoàn Múa rối Rồng Vàng, Thành phố Hồ Chí Minh.



5. Hội đồng Nghệ thuật:

Hội đồng Nghệ thuật gồm 05 thành viên là những nhà hoạt động nghệ 
ứiuật Múa Rối có uy tín do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra 
quyết định thành lập (trong đó 02 thành viên là người Việt Nam và 03 thành 
viên là người nước ngoài, Chủ tịch Hội đồng Nghệ thuật là người Việt Nam).

IV. Tiêu chí các chương trình, tiết mục tham dự Liên hoan.

Ban Tổ chức “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015” chấp
nhận tất cả các loại hình nghệ thuật Múa Rối như: Rối nước, Rối que, Rối tay,
Rối đen, Rối bóng, Rối mặt nạ...có chất lượng nghệ thuật tốt.

1. Đối vói các đoàn Nghệ thuật nước ngoài:

Chương trình mỗi đoàn tham dự đạt chất lượng nghệ thuật cao, có thời 
lượng từ 30 đến không quá 40 phút mang đậm bản sắc văn hóa của từng quốc 
gia và có đăng ký tham dự Liên hoan gửi về Ban Tổ chức trước ngày diễn ra 
Liên hoan 04 tháng (gửi đăng ký kèm băng, đĩa chương trình). Ban Tổ chức sẽ 
tổ chức duyệt và lựa chọn chương trình; gửi giấy mời chính thức đến những đơn 
vị có chương trình đạt chất lượng theo Quy chế Tổ chức Liên hoan. (Thời hạn 
cuối cùng nhận đăng kỷ trước ngày 28 tháng 6 năm 2015).

- Số lượng nghệ sỹ mỗi đoàn không quá 06 người.

Ban Tổ chức sẽ thông báo tới các quốc gia đã nêu trên và căn cứ chất 
lượng qua băng đĩa VCD, DVD do các đoàn gửi đăng ký để chọn từ 12 đến 15 
đoàn đại diện cho các quốc gia được mời tham dự chính thức.

2. Đối vói các đơn vị Nghệ thuật trong nước:

Chương trình tham dự Liên hoan của các đơn vị nghệ thuật Múa Rối 
chuyên nghiệp ữong nước là những chương trình có chất lượng nghệ thuật cao, 
chưa ứiam dự các Liên hoan nghệ thuật quốc tế trước đây tại Việt Nam.

Ban Tổ chức sẽ duyệt chương trình đăng ký tham dự của các đơn vị trong 
nước để tham gia Liên hoan sau khi nhận được đăng ký tham gia. (Thời hạn cuối 
cùng nhận đăngicý trước ngày 28 tháng 6 năm 2015). Thời lượng chương trình 
tham dự của mỗi đoàn từ 30 đến không quá 40 phút. Không hạn chê sô lượng 
thành viên của các đoàn nghệ ứiuật Việt Nam.

V. Trách nhiệm của các đơn vị nghệ thuật tham dự Liên hoan.

- Các đơn vị chủ động xây dựng chương trình, tiết mục tham dự Liên hoan 
và theo tiêu chí được Ban Tổ chức Liên hoan quy định.

- Cung cấp chính xác, đầy đủ thông tin, hình ảnh về chương trình, tiết mục 
và lý lịch trích ngang các thành viên ừong đoàn gửi cho Ban Tổ chức ừước ngày 
01 tháng 8 năm 2015.

- Các đơn vị thực hiện nghiêm lịch tập luyện, biểu diễn và phục vụ nhân 
dân do Ban Tổ chức phân công.



v ì. Ban Tổ chức.

Ban Tổ chức gồm các thành viên đại diện cho các đon vị chủ trì và phối 
hợp tô chức do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ký quyết định thành 
lập.

Trách nhiệm của các đơn vị trong Ban Tổ chức Liên hoan như sau:

1. Cuc Nghê thuât biểu diễn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thành công “Liên 
hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015”.

- Soạn thảo các văn bản liên quan tới Liên hoan; chỉ đạo, phối hợp với các 
cơ quan có liên quan thông báo tới các đoàn nghệ thuật trong và ngoài nước về 
tiêu chí và quy chế tổ chức; thẩm định hồ sơ đăng ký tham dự Liên hoan của các 
đoàn nghệ thuật trong và nước ngoài;

- Chỉ đạo, phối họfp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị tốt các hạng 
mục phục vụ biểu diễn như: thiết kế mỹ thuật sân khấu, trang thiết bị âm thanh 
ánh sáng, máy chiếu và các công việc khác liên quan đến công tác tồ chức biểu 
diễn;

- Xây dựng nội dung họp báo, tuyên truyền, quảng cáo trên các phương 
tiện thông tin đại chúng; xây dựng kịch bản, tổ chức thực hiện Lễ Khai mạc, Bế 
mạc; truyền hình trực tiếp đêm Khai mạc, Bế mạc Liên hoan; thiết kế logo, Cúp 
lưu niệm, lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời, đón tiếp các đoàn nghệ 
thuật, in ấn các giấy tờ liên quan phục vụ Liên hoan (thẻ, giấy mời, thông tin các 
đoàn nghệ thuật tham gia);

- Xây dựng kế hoạch biểu diễn, luyện tập cho các đoàn nghệ thuật tham 
dự Liên hoan. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức biểu diễn phục vụ nhân 
dân trong quá trình diễn ra Liên hoan;

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ kinh, phí cho Liên hoan, địa điểm 
biểu diễn, thiết kế, trang trí sân khấu, lắp đặt thiết bị âm thanh ánh sáng phục vụ 
Liên hoan, đảm bảo phương tiện đi lại, địa điểm ăn nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Ban 
Tồ chức, Hội đồng Nghệ thuật và đại biểu.

2. Trung tâm Tổ chức biểu diễn - Cục Nghệ thuật biểu diễn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, chịu trách nhiệm về phương tiện đưa, 
đón và phiên dịch cho các đoàn nghệ thuật quốc tế, đón tiếp các đại biểu, đoàn 
đại biểu tham dự Liên hoan, ứiực hiện công việc tổ chức biểu diễn phục vụ nhân 
dân;

- Liên hệ với các đoàn nghệ thuật để tiếp nhận thông tin, tư liệu về tiết 
mục, chương trình tham dự Liên hoan gửi Ban Tổ chức tổng hợp và lên kế 
hoạch;

- Thu thập tư liệu, hình ảnh của các nghệ sỹ, đoàn nghệ thuật phục vụ công 
tác quảng bá, truyền thông;



- Phối "hợp với các cơ quan chức nắng giải quyết thủ tục xuất nhập cảnh về 
người, nhạc cụ cho các đoàn nghệ thuật nước ngoài;

- Xây dựng quy chế vận động tài trợ, phối hợp với các cơ quan liên quan 
vận động tài trợ, xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong 
và ngoài nước bổ sung nguồn kinh phí tổ chức Liên hoan;

- Bố trí phòng nghi cho các đoàn nghệ thuật trong nước và quốc tế tham 
gia Liên hoan.

3. Nhà hát Múa Rối Viêt Nam.

- Phối họp với các cơ quan có liên quan tham gia việc thông báo tới các 
đoàn nghệ thuật trong và nước ngoài về tiêu chí và Quy chế Tổ chức; Tham gia 
thẩm định hồ sơ đăng ký tham dự Liên hoan của các đoàn nghệ thuật ừong và 
nước ngoài;

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ 
biểu diễn như: Thiết kế mỹ thuật sân khấu, trang thiết bị âm thanh ánh sáng, 
máy chiếu và các công việc khác liên quan đến công tác tổ chức biểu diễn;

- Tham gia xây dựng nội dung họp báo, tuyên truyền, quảng cáo trên các 
phương tiện thông tin đại chúng; tham gia tổ chức thực hiện Lễ Khai mạc, Bế 
mạc, truyền hình trực tiếp đêm Khai mạc, Bế mạc Liên hoan; tham gia lập danh 
sách khách mời;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nội và các đơn vị liên 
quan tổ chức biểu diễn phục vụ nhân dân trong quá trình diễn ra Liên hoan;

- Phối họp với các cơ quan liên quan vận động tài frợ, xã hội hóa từ các tổ 
chức, cá nhân, đơn. vị, doanh nghiệp trong và ngoài nước bổ sung nguồn kinh 
phí tổ chức Liên hoan;

- Chuẩn bị nội dung kỷ yếu về Liên hoan;

- Xây dựng kế hoạch ghi hình “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - 
Hà Nội 2015”

- Tham gia phát hành giấy mời, đón tiếp các đoàn nghệ thuật;

- Bảo đảm tốt địa điểm biểu diễn Liên hoan, thiết kế, ữang ứí sân khấu, 
lắp đặt thiết bị âm thanh ánh sáng, thiết bị máy móc khác phục vụ Liên hoan.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Hà Nội.
- Phối hợp với đơn vị chủ trì chuẩn bị công tác tuyên truyền, quảng cáo 

cho Liên hoan tại Thành phố;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch triển khai các công việc liên quan tới công tác tổ chức Liên hoan tại địa 
phương theo nhiệm vụ được phân công;

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo tốt vấn đề an ninh trật tự, phòng chống 
cháy nổ, công tác y tế trong thời gian diễn ra Liên hoan;



- Phối hợp với đơn vị chủ trì tổ chức khán giả trong các buổi thi diễn và 
biểu diễn phục vụ nhân dân;

5. Cục Hợp tác quốc tế.
- Gửi thông báo, thư mời và thư mời chính thức, tiếp nhận thông tin đối 

với các đơn vị nghệ thuật nước ngoài theo tiêu chí được Ban Tổ chức quy định; 
phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành 
phố Hà Nội để triển khai công tác lễ tân và truyền thông;

- Dịch các văn bản, tài liệu liên quan đến Liên hoan phục vụ Ban Chỉ đạo, 
Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật, Ban Thư ký Liên hoan.

- Đảm nhiệm MC tiếng Anh cho Lễ Khai mạc, Bế mạc, chương trình biểu 
diễn của các đơn vị nước ngoài trong khuôn khổ Liên hoan.

6. Vụ Kế hoạch, Tài chính.
Tham mưu với Lãnh đạo Bộ để phê duyệt và cấp kinh phí tổ chức Liên

hoan.

7. Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam.

Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Chỉ đạo và Hội đồng Nghệ 
thuật thẩm định tiết mục, chương trình tham dự Liên hoan của các đơn vị nghệ 
thuật trong và ngoài nước.

VII. Cơ cấu Giải thưởng.
- Ban Tổ chức tặng Cúp lưu niệm cho các đơn vị nghệ thuật tham dự Liên

hoan.

- Ban Tổ chức tặng giải Vàng, giải Bạc cho các tiết mục, chương trình 
(không kèm theo tiền thưởng) gắn với đơn vị, nghệ sỹ biểu diễn đạt thành tích 
xuất sắc tại Liên hoan có nội dung, ý nghĩa, chất lượng nghệ thuật cao theo kêt 
quả đánh giá của Hội đồng Nghệ thuật.

- Cơ cấu giải thưởng căn cứ vào chất lượng nghệ thuật thực tế, không 
phân biệt loại «hình;

- Tổng số giải thưởng cho chương trình không vượt quá 35% tổng số 
chương trình tham dự Liên hoan.

- Tổng số giải Vàng cho chương trình không vượt quá 30% tổng số 
chương trình đạt giải.

- Tổng số giải thưởng cho tiết mục không vượt quá 35% tổng số tiết mục 
tham dự Liên hoan.

- Tổng số giải Vàng cho tiết mục không vượt quá 30% tổng số tiết mục 
đạt giải.

- Ngoài các giải chính thức, Ban Tổ chức sẽ tặng thưởng một số giải phụ 
cho nghệ sỹ, nhóm nghệ sỹ có nhiều tìm tòi, sáng tạo độc đáo, đặc sắc theo kết 
quả đánh giá của Hội đồng Nghệ thuật.



VIII. Kế hoạch triên khai thực hiện.

Sau khi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có Quyết định Tổ chức “Liên 
hoan Múa rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015”, Cục Nghệ thuật biểu diễn sẽ 
phối hợp với Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam, Cục Họp tác quốc tế và Vụ Kế 
hoạch, Tài chính thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch thành phố Hà Nội, Nhà hát Múa rối Việt Nam thống nhất đề xuất 
nhân sự Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức trình Bộ trưởng quyết địnli và tổ chức triển 
khai kế hoạch “Liên hoan Múa rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015” đạt kết quả 
tốt. Lộ ừình cụ thể:

- Trung tuần tháng 1 năm 2015, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch ra Quyết định tổ chức “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 
2015”, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Liên hoan. Gửi thông 
báo về việc tổ chức “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - Hà Nội 2015” tới 
các đơn vị nghệ thuật Múa Rối ừong và ngoài nước;

- Cuối tháng 1 năm 2015, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức họp bàn triển khai 
công tác tổ chức, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức;

- Từ tháng 2 đến tháng 6 năm 2015 Ban Tổ chức tập hợp danh sách, tư 
liệu, băng đĩa hình của các đơn vị trong nước đăng ký tham dự Liên hoan;

- Tháng 7 năm 2015 Ban Tổ chức tập hợp danh sách, tư liệu, băng đĩa 
hình của các đơn vị nước ngoài đăng ký tham dự Liên hoan. Duyệt chương trình 
tham gia Liên hoan của các đoàn trong nước và thẩm định chương trình của các 
đoàn nước ngoài qua băng, đĩa. Gửi thư mời chính thức mời các đơn vị đủ tiêu 
chuẩn và đảm bảo chất lượng nghệ thuật tham dự Liên hoan;

- Tháng 8 năm 2015, hoàn thiện các thủ tục tổ chức cần thiết, chuẩn bị 
đầy đủ kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất, ữang thiết bị kỹ thuật, tuyên 
truyền quảng bá để tiến tới khai mạc “Liên hoan Múa Rối quốc tế lần thứ IV - 
Hà Nội 2015”.

IX. Kinh phí tổ chức thực hiện.
Kinh phí tồ chức Liên hoan thực hiện theo Quyết định số 285/QĐ- 

BVHTTDL phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên 
nghiệp giai đoạn 2013 - 2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thê thao và Du lịch; 
theo đó Cục Nghệ thuật biểu diễn chịu ữách nhiệm:

- Chi trả toàn bộ kinh phí tổ chức “Liên hoan Múa rối quốc tế lần thứ IV - 
Hà Nội 2015”;

- Tiền vé máy bay, ăn, nghỉ, đi lại cho thành viên Hội đồng Nghệ thuật là 
người nước ngoài và cho các đoàn: Vương quốc Campuchia, Cộng hòa Dân chủ 
Nhân dân Lào, Cộng hòa liên bang Mi-an-ma;

- Kinh phí ăn, ở, đi lại và bảo hiểm y tế du lịch cho các đoàn quốc tế 
được Ban Tổ chức thẩm định chất lượng nghệ thuật qua băng, đĩa và gửi giấy 
mời tham dự chính thức trong thời gian diễn ra Liên hoan tại Việt Nam; (tối đa



15 đoàn quốc tế trong ãanh sách 27 quốc gia ở phần m  mục 4.a.; moi đoàn 
không quá 06 người)

Các đoàn Múa rối nước ngoài tự chịu kinh phí vé máy bay đi, về cho các 
nghệ sỹ, cước phí vận chuyển đạo cụ, con rối... đến Việt Nam tham dự Liên 
hoan và toàn bộ kinh phí ăn ở, đi lại, bảo hiểm y tế du lịch tại Việt Nam cho số 
người phát sinh;

Các đơn vị nghệ thuật Múa Rối trong nước tự lo kinh phi xây dựng 
chương trình, ăn, nghỉ, đi lại cho nghệ sỹ trong thời gian tham dự Liên hoan.

Trong quá trình ữiển khai, nếu có gì vướng mắc, đơn vị chủ trì, các đơn vị 
phối hợp tổ chức kịp thời ửao đổi, thảo luận và báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo 
giải quyết để “Liên hoan Múa Rối quốc tế - Hà Nội 2015” thành công tốt đẹp./.

KT. B ộ  TRƯỞNG 
THỨT


